
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DI ARIZZANO E VIGNONE 

Determinazione n° 37 Data: 25.11.2025 

 

OGGETTO:  Costituzione del fondo per le risorse decentrate 2025 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE del mese di NOVEMBRE del giorno VENTICINQUE nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
PREMESSO 

• che con Decreto del Sindaco n. 3 del 03.03.2025 il sottoscritto Andrea Manini è stato nominato 
responsabile del servizio personale; 

• che l’istruttoria del presente provvedimento è stata posta in essere dal sottoscritto. 
 
VISTO il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 79 del 
medesimo che disciplina la costituzione del fondo risorse decentrate (a seguire anche “Fondo”), destinato 
allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;  

DATO ATTO  

• nello specifico che l’art. 79 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse decentrate” 
destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, a 
partire dalle voci hanno determinato le risorse stabili secondo il CCNL 2016/2018, integrate da altri 
importi previsti dal vigente contratto nazionale; 

• che la disciplina dell’art. 79 CCNL 16/11/2022 distingue le risorse decentrate in due categorie: la 
prima ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo unico di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 2), ricomprende risorse mediante le quali il 
Fondo può essere alimentabile annualmente con eventuali e  variabili di anno in anno; 

DATO ATTO che con il presente provvedimento si costituisce integralmente il fondo per le risorse 
decentrate,  

• con riferimento alle voci di parte stabile, a seguito di attività ricognitiva del responsabile del servizio 
personale; 

• con riguardo alle voci di parte variabile il cui stanziamento non è caratterizzato da valutazioni di 
carattere discrezionale, ad opera del responsabile del servizio personale secondo il consolidato 
orientamento della Corte dei Conti e seguendo le indicazioni nel merito di ANCI 

• in relazione alle voci variabili aventi natura discrezionale, in recepimento dei correlativi 
provvedimento adottati dalla Giunta; 

• in generale, la composizione del fondo si presenta analoga a quella degli esercizi precedenti. 

RILEVATO 

• che con Deliberazione della Giunta dell’Unione 13 del 24.11.2025 la quale si intende integralmente 
richiamata, sono state stanziate le risorse variabili aventi carattere discrezionale 

DATO ATTO  

• che il fondo, definitivamente costituito, risulta di valore pari ad € 6.692,76 

• che il dettaglio delle voci costitutive del fondo e delle tipologie di decurtazione sono puntualmente 
indicate nel prospetto allegato al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

ACCERTATA  

• la disponibilità dei fondi,  

• il rispetto in opera del limite al salario accessorio di cui all’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017; 
 

RIMARCATO che nelle more della sottoscrizione del contratto decentrato economico integrativo per l’anno 
2025, il fondo viene comunque utilizzato per la corresponsione delle indennità di comparto e delle 
progressioni e differenziali stipendiali già maturate; 

ACQUISITI e allegati al presente provvedimento:  



• il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs 267/2000;  

• il parere di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria espresso dal responsabile del 
servizio competente, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs 267/2000 

 
VISTO 

• Lo Statuto Comunale 

• Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• Il D.Lgs. 267/2000; 

• Il D.Lgs. 165/2001; 

• Il CCNL Funzioni Locali 2019/2021 
 
 

 
DETERMINA 

 
1. Per le ragioni espresse in premessa di costituire definitivamente il fondo risorse decentrate del 

personale non dirigente per l’anno 2025 per complessivi euro 6.692,76, come da prospetto allegato 
al presente provvedimento; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento al revisore dei conti per la verifica di compatibilità di cui 
all’art. 8 comma 7 del CCNL Funzioni Locali, contestualmente all’ipotesi di contratto decentrato a 
seguito della sua sottoscrizione con le parti sindacali; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sull’Albo Pretorio digitale e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Andrea Manini 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

 

Arizzano, lì 25.11.2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZI 

Dott. Andrea Manini 
 
         

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile attestante la compatibilità 
del presente provvedimento con la situazione finanziaria e patrimoniale dell’Ente ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 

Arizzano, lì 25.11.2025    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Andrea Manini 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

In relazione al presente atto, si rilascia l’attestato di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis e 153 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Arizzano, lì 25.11.2025    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Dott. Andrea Manini 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Arizzano, lì 25.11.2025      IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Dott. Andrea Manini 
 

 

 

  
 
 
  

 

 Dott. Andrea Manini 
  
 
  
 


